Муниципальное образование   сельское поселение «Бомское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия
Индекс 671356, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, улус Бом,
ул. Советская дом 6,
телефон/факс 8 (30143) 25-125

Постановление
06.06.2017г.                                                      №11
у.Бом
Об утверждении порядка деятельности
общественного кладбища на территории
МО СП Бомское».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" постановляю:
1. Утвердить Порядок деятельности общественного кладбища на территории МО СП «Бомское» (приложение).
2. Определить уполномоченным органом по содержанию мест захоронения Администрацию МО СП «Бомское».
         3.Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде поселения и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Бомское».
        4.Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
        5. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО СП «Бомское»                                                   Б.Б.Тыкшеев

Приложение
к Постановлению
[bookmark: _GoBack]Администрации МО СП «Бомское»
от 06.06.2017г.№11

[bookmark: Par27]ПОРЯДОК
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО КЛАДБИЩА
НА ТЕРРИТОРИИ МО СП «БОМСКОЕ»

1. Общественное кладбище находится в ведении органа местного самоуправления.
2. На территории общественного кладбища запрещена какая-либо деятельность, несовместимая с его целевым назначением.
3. Общественное кладбище открыто для посещения ежедневно.
4. Погребения умерших на общественном кладбище производится с 09 час. ежедневно без перерыва и выходных дней.
5. На территории общественного кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
6. На территории общественного кладбища запрещается:
- засорять территорию кладбища, складировать мусор, строительные и другие материалы в не отведенных для этих целей местах;
- причинять ущерб намогильным сооружениям и оборудованию кладбища;
- ломать оградки, вырубать зеленые насаждения и рвать цветы;
- разрушать могилы и надмогильные сооружения;
- выгуливать и пасти домашних животных, ловить птиц;
- производить раскопку грунта, резать дерн;
- устраивать развлекательные и увеселительные мероприятия;
- въезжать на территорию кладбища на транспорте;
- осуществлять вскрытие старых и неизвестных захоронений гражданами и юридическими лицами, не имеющими соответствующего официального разрешения.
7. Посетители общественного кладбища имеют право:
- производить работы по благоустройству мест захоронений;
- устанавливать намогильные сооружения в соответствии с требованиями к оформлению места захоронения, установленными настоящим Положением;
- сажать деревья.
8. Определение места захоронения умершего на общественном кладбище осуществляется с учетом их волеизъявления.
10. Места для захоронения на территории общественного кладбища предоставляются бесплатно.
11. Намогильные сооружения на захоронении устанавливаются в пределах места для захоронения.
12. Намогильные сооружения (в том числе ограды, стенки и т.п.), установленные гражданами, являются их собственностью. Граждане самостоятельно несут ответственность за сохранность имущества на месте захоронения.